
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 86 del 19/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018. PRENOTAZIONE 
SPESE.

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che con decreto dell'assessore alle  Autonomie Locali  n.  57 dell'11 aprile 2018  -  trasmesso dalla locale 
Prefettura con nota 8850 del 12.04.18, assunta al protocollo di questo comune con il prot.43346 del 16.04.18,  sono stati 
convocati i comizi elettorali per  l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, per la giornata di domenica 10 
giugno 2018; 
Considerato che è necessario approvare il piano delle spese da sostenere per l'organizzazione tecnica ed attuazzione 
delle elezioni amministrative sopra menzionate e co;
Dato atto altresì che, ai sensi  dell'art. 23 della L.R 9 maggio 1969 n. 14 e s.m.i., le spese derivanti dall'organizzazione 
tecnica e dall'attuazione delle elezioni comunali sono a carico delle amministrazioni interessate, fatta eccezione, tra le  
altre, di quelle per la spedizione dei certificati elettorali agli elettori residenti fuori dal comune, delle cartoline avviso  
agli elettori residenti all'estero, per la fornitura delle schede di votazione, delle relative matite copiative, dei manifesti  
recanti i nomi dei candidati e degli eletti, delle pubblicazioni, stampati e buste occorrenti per le operazioni degli uffici  
elettorali di sezione, nonchè le spese per i trasporti e le comunicazioni postali, telegrafiche e telefoniche, effettuate  
nell'interesse della Regione, comprese quelle per la spedizione di plichi da parte degli uffici elettorali di sezione, spese 
che saranno quindi rimborsate dalla Regione;

Che pertanto restano a carico dell'Amministrazione comunale le seguenti spese:
1. Spese per le indennità e gli onorari dei componenti dell'Ufficio Centrale, nelle misure stabilite con D.P..reg. 

16.01.2008 n. 9:
2. spese per la propaganda elettorale, per illuminazione dei seggi elettorali, per il trasporto e l'installazione delle 

cabine e del materiale di arredamento;
3. spese per la fornitura del materiale (es. Plichi di cancelleria per i seggi, materiale di consumo per ufficio  

elettorale e tecnico) e degli stampati non forniti dall'Assessorato;
4. spese per le indennità e gli onorari ai componenti degli uffici di sezione nelle misure stabilite con D.P..reg.  

16.01.2008 n. 9;
5. Spese telegrafiche, telefoniche e postali inerenti la revisione straordinaria delle liste elettorali;
6. spese per la retribuzione di lavoro straordinario reso dal personale addetto al servizio elettorale comunale e da 

quello eventualmente aggregato quale supporto provvisorio;

Pagina 1/3



7. spese per il servizio mensa ai dipendenti inserti nel piano di lavoro;
Dato atto che la spesa necessaria per la organizzazione delle superiori elezioni è tassativamente regolata dalla legge, e  
che pertanto, operando in gestione provvisoria, rientra fra le eccezioni consentite  dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 
267/00;
Considerata la necessità di prenotare le spese generali per le suddette elezioni previste per domenica10 giugno 2018,  
quantificabili presumibilmente in €. 229.095,19, salvo rettifiche eventuali che si dovessero rendere necessarie in corso 
di svolgimento dell'organizzazione delle  stesse, così suddivise secondo la normativa sopra citata e stabilite anche sulla  
base dell'esperienza pregressa, come di seguito specificate:
- €. 23.000,00 - acquisti per consultazioni elettorali - acquisto materiale vario per fornitura pacchi di cancelleria ai seggi  
elettorali,  stampa manifesti  vari  non forniti  dall’assessorato regionale,  materiale  di  consumo per ufficio tecnico ed 
elettorale)
- €. 105.890,83 per acquisto servizi per consultazioni elettorali;
a) €. 77.490,83 –compensi ai componenti dei seggi elettorali più spese indennità chilometrica   – componenti 
ufficio centrale – comprese missioni indennità chilometrica etc. (allegato prospetto)
b) €. 7.000,00 servizio trasporto e posa in opera di tabelloni per propaganda elettorale, servizio trasporto materiale 
di arredamento delle singole sezioni dai locali di deposito e viceversa, trasporto schede votate dalle sezioni all’Ufficio 
Centrale e dall’Ufficio Centrale al Tribunale; 
c) €.  5.000,00 - Servizi di manutenzione sedi di sezioni elettorali.
d) €. 5.600,00 - servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti impegnati nelle consultazioni elettorali;
e) € 300,00 missione dipendenti per rilevazione dati a Marina di Ragusa e San Giacomo e per custodia sezioni di  
San Giacomo;
f) €. 8.000,00, spese postali e telegrafiche- spedizione cartoline all’estero e per revisione straordinaria. 
g) €. 2.500,00 servizio trasporto elettori non deambulanti
-        € 75.740,25 -  (spese per straordinario elettorale personale dipendente)
h) €. 18.026,18 -  (O.R. su straordinario elettorale)
i)  €. 6.437,93  (IRAP su straordinario elettorale).

TOTALE €.  229.095,19 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la legge regionale n. 29 del 20 marzo 1951 e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto l'art. 53 del regolamento comunale di funzionamento degli uffici e dei servizi;

 DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate per farne parte inegrante:
1) quantificare in €  229.095,19 la somma occorrente per le spese da sostenere  per la organizzazione tecnica ed 
attuazione delle consultazioni amministrative del  10 giugno 2018, somma che trova copertura nel bilancio 2018 ai  
seguenti capitoli del P.E.G. (2018), scad. 2018:
- €. 23.000,00 Cap.  1314- codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.010 - acquisti per consultazioni elettorali - acquisto  
materiale vario per fornitura pacchi di cancelleria ai seggi elettorali, stampa manifesti vari non forniti dall’assessorato  
regionale, materiale di consumo per ufficio tecnico ed elettorale)
- €. 105.890,83 Cap. 1314.1- codici di bilancio 01.07-1.03.02.99.004 -acquisto servizi per consultazioni elettorali;
a) €. 77.490,83 –compensi ai componenti dei seggi elettorali più spese indennità chilometrica   – componenti 
ufficio centrale – comprese missioni indennità chilometrica etc. (allegato prospetto)
b) €. 7.000,00 servizio trasporto e posa in opera di tabelloni per propaganda elettorale, servizio trasporto materiale 
di arredamento delle singole sezioni dai locali di deposito e viceversa, trasporto schede votate dalle sezioni all’ufficio 
centrale e dall’ufficio centrale al tribunale; 
c) €.  5.000,00 - Servizi di manutenzione sedi di sezioni elettorali.
d) €. 5.600,00 - servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti impegnati nelle consultazioni elettorali;
e) € 300,00 missione dipendenti per rilevazione dati a Marina di Ragusa e San Giacomo e per custodia sezioni di  
San Giacomo;
f) €. 8.000,00, spese postali e telegrafiche- spedizione cartoline all’estero e per revisione straordinaria. 
g) €. 2.500,00 servizio trasporto elettori non deambulant
-  € 75.740,25 - Cap.  1314.2 -  codici  di  bilancio 01.07-1.01.01.01.003 (spese per  straordinario elettorale personale 
dipendente)
- €. 18.026,18 - Cap. 1314.3 codici di bilancio 01.07-1.01.01.01.003 (O.R. su straordinario elettorale)
- €. 6.437,93 Cap. 1314.5 codici di bilancio 01.07-1.02.01.01.001 (IRAP su straordinario elettorale).
2) accertare la somma di complessivi €. 12.000,00, al bilancio 2018, cap.109 - codice 2.01.01.02.001, PEG 2018, quale 
trasferimento della Regione Siciliana riconosciuto per le elezioni amministrative del 10.06.18 relativamente alle spese  
per spedizione cartoline avviso e stampa manifesti candidati eletti, giusto il disposto dell'art.23 della l.r.  9 maggio 1969 
n. 14, scadenza anno 2018,   
3) prenotare la somma complessiva di € 229.095,19, che trova allocazione nei capitoli indicati al punto 1), rinviando a 
successive determinazioni dirigenziali gli impegni relativi.

Pagina 2/3



4) Dare atto che la superiore spesa, necessaria per la organizzazione delle elezioni amministrative, è tassativamente  
regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione provvisoria, rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 
comma 2 del D.lgs. 267/00;
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 
- 

Ragusa,  19/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

